

2013

विधि (राजस्व और दण्ड विधान)

प्रश्न पत्र - III

LAW (Revenue and Criminal Law)

Paper - III

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थी कुल छः (6) प्रश्नों का उत्तर दें, जिनमें खण्ड 'अ' से प्रश्न संख्या 1 तथा अन्य कोई दो प्रश्न तथा खण्ड 'ब' से प्रश्न संख्या 6 तथा अन्य कोई दो प्रश्न हों। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय।

Note : Candidate should answer six questions in all, out of which they should answer question No. 1 and any other two questions from Group 'A' and question No. 6 and any other two questions from Group 'B'. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

खण्ड - अ / GROUP - A

1. (अ) उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम, 1950 उत्तरांचल अनुकूलन और उपान्तरण आदेश 2001 द्वारा यथांशोधित की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए तथा यह स्पष्ट कीजिए कि यह अधिनियम कहाँ तक भारतीय संविधान में अन्तर्निहित सामाजिक एवं आर्थिक न्याय के आदर्शों को पूर्ण करने का एक माध्यम सिद्ध हुआ है ? 20
- (ब) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
 - (i) भूमि
 - (ii) खान
- (स) भूमि प्रबन्धन समिति के कृत्यों तथा कर्तव्यों का वर्णन कीजिए। 10
- (a) Describe briefly the essential features of the Uttar Pradesh Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 (as amended by the Uttaranchal Adoption and Modification, Order, 2001) and explain how far the Act has proved as an instrument to fulfill the ideals of socio-economic justice enshrined under the Constitution of India.
- (b) Write short notes on the following :
 - (i) Land
 - (ii) Mine
- (c) Explain the functions and duties of the Land Management Committee.

2. (अ) संक्राम्य अधिकार वाला भूमिधर कौन है ? संक्राम्य अधिकार वाले भूमिधर और असंक्राम्य अधिकार वाले भूमिधर के भूमिधारी अधिकारों की विवेचना कीजिए । 20
- (ब) ग्राम सभा के वाद पर अतिक्रमणी को बेदखल करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 10
- (a) Who is Bhumidhar with transferable rights ? Discuss the Bhumidhari rights of Bhumidhar with transferable rights and Bhumidhar with non-transferable rights.
- (b) Describe the procedure for ejectment of trespasser on the suit of Gram-Sabha.
3. (अ) उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत कोई जोतदार अपनी भूमि को पट्टे पर दे सकता है । यह भी स्पष्ट कीजिए कि क्या इस अधिनियम में वर्णित सूची पर्याप्त है । 20
- (ब) राज्य में आस्थानों के निहित होने के परिणामों की विवेचना कीजिए । 10
- (a) Describe the circumstances under which a tenure holder can let-out his land. Explain also whether the list under the Act is sufficient.
- (b) Discuss the consequences of the vesting of an estate in the State.
4. (अ) एक भूमिधर अपनी जोत का विभाजन किस प्रकार करा सकता है ? क्या इस अधिकार पर कोई प्रतिबंध है ? स्पष्ट कीजिए । 20
- (ब) निम्नलिखित में विभेद कीजिए : 10
- (i) राजस्व न्यायालय और राजस्व अधिकारी
- (ii) गिरफ्तारी एवं निरोध
- (a) How can a Bhumidhar get his holding divided ? Is there any restriction on this right ? Explain.
- (b) Distinguish between the following :
- (i) Revenue Court and Revenue Officer.
- (ii) Arrest and Detention
5. (अ) असामी के बेदखली की प्रक्रिया क्या है ? इस बेदखली के परिणामों की विवेचना कीजिए । 20
- (ब) निम्नलिखित को सोदाहरण समझाइए : 10
- (i) विनिमय
- (ii) विलयन
- (a) What is procedure of ejectment of Assami ? Discuss the consequences of this ejectment.
- (b) Illucidate with illustrations the following :
- (i) Exchange
- (ii) Merger

